
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

Centro Operativo Regionale – C.O.R. 

via Pio La Torre, nn. 3 T. (+39) 095 7917201 cor.etna@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
95030 Nicolosi (CT) www.protezionecivilesicilia.it

Oggetto: EMERGENZA ETNA 2021 – EVENTI PAROSSISTICI DEI MESI DI FEBBRAIO E MARZO 2021 

LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ARTICOLO 163 DEL DECRETO LEGISLATIVO  N.

50/2016 E SS.MM.II., PER LA RIMOZIONE E CONFERIMENTO DEL MATERIALE

VULCANICO RICADUTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NICOLOSI  A SEGUITO 

DELL’EVENTO PAROSSISTICO DEL VULCANO ETNA IN DATA 24 MARZO 2021. 

NOMINE RUP E DEC. 

DETERMINA N. ______ DEL ____________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 

(articolo 3, comma 3, lett.a) della legge regionale 7 luglio 2020, n.13) 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione 

civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare 

l’art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 e successive modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il decreto 31 gennaio 2012, n. 13 del Presidente della Regione Siciliana recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che 

disciplina le procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

38 02 APR. 2021



 

via Pio La Torre, nn. 3 T. (+39) 095 7917201 cor.etna@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95030 Nicolosi (CT)   www.protezionecivilesicilia.it 
 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

e integrazioni.”; 

VISTO il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che: 

 a decorrere dal 16 febbraio 2021 si sono succeduti numerosi eventi parossistici 

in corrispondenza dei crateri sommitali del vulcano Etna, con conseguente 

ricaduta di cenere vulcanica nei territori di diversi ambiti comunali; 

 in particolare quelli del 2 e del 24 marzo 2021,  hanno causato la ricaduta di 

cenere vulcanica in quantità notevole nel comune di Nicolosi, con enormi disagi 

per la circolazione stradale e inevitabili ripercussioni nel territorio comunale, 

con pregiudizio della pubblica e privata incolumità; 

 nel Comune di Nicolosi permane una condizione di serio e immediato pericolo 

per la salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata; 

 il Sindaco del Comune interessato ha o comunque dovrà emettere apposite 

ordinanze ai sensi dell’articolo 191 del decreto legislativo n. 152/2006 con le 

quali dovrà definire le modalità di rimozione e conferimento del materiale 

accumulatosi nell’ambito comunale; 

 necessita intervenire con estrema urgenza sull’area interessata per eliminare le 

predette condizioni di pericolo, rimuovendo, conformemente alle modalità 

individuate nell’apposita ordinanza sindacale, la cenere vulcanica accumulatasi 

nelle strade e spazi pubblici al fine di garantire le normali condizioni di 

vivibilità e di ripristinare la funzionalità della viabilità sul territorio comunale, 

nonché di consentire la ripresa delle pubbliche attività; 

 gli interventi di cui al punto precedente sono stati richiesti dal Comune di 

Nicolosi, a supporto delle attività comunali, con nota 29 marzo 2021, n. 6677, 

nonché nel corso delle riunioni operative intrattenute tra il Sindaco e i 

rappresentanti delle funzioni 5, 9 e 11 del Centro Operativo Regionale – COR 

Emergenza Etna 2021, presso i locali del Servizio Sismico e Vulcanico del 

DRPC Sicilia in Nicolosi; 

 in data 8 marzo 2021, prot. n. 5214 del 10 marzo 2021 il funzionario comunale 

geom. Giuseppe Torre, responsabile di P.O., ha provveduto a redigere verbale di 

somma urgenza per fronteggiare l’emergenza, ai sensi dell’articolo 163 del 

decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il provvedimento 7 marzo 2021, n. 13504/DG/DRPC Sicilia con il quale il    

Dirigente generale del DRPC Sicilia ha istituito il Centro Operativo Regionale 

(C.O.R.) presso la sede del Servizio Rischio Sismico e Vulcanico in Nicolosi 

(CT); 

 la nota 11 marzo 2021, prot. n. 14562/DG/DRPC Sicilia con la quale il 

Dirigente Generale ha trasmesso al Presidente della Regione Siciliana la 

proposta di dichiarazione di stato di emergenza, per gli eventi in parola, ai sensi 

dell’articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 



 

via Pio La Torre, nn. 3 T. (+39) 095 7917201 cor.etna@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95030 Nicolosi (CT)   www.protezionecivilesicilia.it 
 

 la nota 12 marzo 2021, n. CG/0012478 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale è stata trasmessa la 

dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi connessi all’attività del vulcano 

Etna che hanno interessato il territorio dei Comini dell’areale etneo a partire dal 

16 febbraio 2021; 

CONSIDERATO che nella seduta del 11 marzo 2021 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, la 

nomina del Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile 

quale commissario delegato, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lett.a) della legge 

regionale 7 luglio 2020, n.13, per la realizzazione degli interventi urgenti in 

argomento; 

CONSIDERATO che gli eventi del 24 marzo  e del 1 aprile 2021 hanno aggravato le criticità già 

presente sul territorio del Comune di Nicolosi, imponendo la necessità di 

intervenire in strade e spazi pubblici per la rimozione e conferimento del materiale 

vulcanico in precedenza già rimosso; 

CONSIDERATO che, per quanto precede, è necessario nominare il Responsabile unico del 

procedimento e il DEC di ulteriori interventi di competenza del DRPC Sicilia di 

rimozione e conferimento del materiale vulcanico, a potenziamento degli 

affidamenti già posti in essere, per far fronte alla situazione emergenziale generata 

dagli eventi vulcanici in parola; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di dipendenti del DRPC Sicilia, in possesso dei 

necessari requisiti tecnici e professionali, quale Responsabile unico del 

procedimento e DEC per le attività previste per l’esecuzione degli interventi di 

rimozione del materiale vulcanico accumulatosi nelle strade e spazi pubblici 

comunali, mediante mezzi meccanici idoneamente attrezzati, secondo le modalità 

appositamente individuate dall’Amministrazione comunale e secondo le priorità di 

intervento stabilite dalla medesima A.C.; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 Di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, responsabile unico del 

procedimento e DEC e relativi collaboratori degli interventi  di rimozione del 

materiale vulcanico accumulatosi nelle strade e spazi pubblici comunali, mediante 

mezzi meccanici idoneamente attrezzati, secondo le modalità appositamente 

individuate dalle Amministrazioni comunali e secondo le priorità di intervento 

stabilite dalle medesime A.C., i dipendenti del DRPC Sicilia secondo il prospetto di 

seguito riportato. 

COMUNE RUP DEC/Assistente DEC 

Nicolosi Ing. Francesco Sciuto Geom. Franzo Salvatore Cannata/Arch. 

Flavia Arezzo di Trifiletti 

ARTICOLO 2 Il Responsabile unico del procedimento e DEC dovranno predisporre tutti gli atti 

necessari per la definizione e l’espletamento degli interventi di somma urgenza 

oggetto della presente determina, provvedendo inoltre a integrare, congiuntamente ai 

funzionari comunali, il verbale di somma urgenza già redatto dal Comune di 

Nicolosi. 

ARTICOLO 3 Il Responsabile unico del procedimento e DEC dovranno svolgere con estrema 

urgenza tutti i compiti previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modifiche e integrazioni. 



 

via Pio La Torre, nn. 3 T. (+39) 095 7917201 cor.etna@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95030 Nicolosi (CT)   www.protezionecivilesicilia.it 
 

ARTICOLO 4 Per l’espletamento delle funzioni indicate nei precedenti articoli si applicano le 

disposizioni previste dall’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

per come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA ETNA 2021 

COCINA 

 

 


